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نام  با  خود  الکتریکی  وانت  نخستین  از  تسا  پیش  چندی 
»سایبرتراک« پرده برداشت؛ خودرویی که بدنه ضدگلوله دارد و آلیاژ 
آن از جنس همان آلیاژی است که در سفینه فضایی اسپیس ایکس 
استفاده می شود. اگرچه این وانت از همان ابتدا با حواشی زیادی 
همراه بود اما یک ویدئو، خشم و نفرت برخی را نسبت به این وانت 
برانگیخت. در ویدئویی که دقیقاً هنگام معرفی این وانت منتشر 
شده، تسا سایبرتراک و فورد اف-150 با هم مسابقه طناب کشی 
برگزار می کنند و نماینده فورد به شکل مفتضحانه ای شکست 
می خورد. خشم برخی از آن جا است که وانت تسا موجود در 
ویدئو از نوع دو موتوره و تمام چرخ محرک بود و این نسخه می تواند 

در عرض 2.9 ثانیه شتاب 0-100 را طی کند. درحالی که اف-
150 موجود در فیلم، نسخه اس تی ایکس است )با بررسی طراحی 
رینگ ها، دستگیره در و جلوپنجره( و از پیشرانه 2.۷ لیتری اکوبوست 
بهره می برد. پیشرانه ای که قطعاً قادر نیست شتاب 0-100 زیر سه 
ثانیه برای این وانت فراهم کند. این فریب کاری از سوی طرفداران 
خودروهای بنزینی موردانتقاد قرار گرفته و حتی بعید نیست که به 
دلیل انتشار ویدئوی مذکور باز هم شاهد کاهش ارزش سهام تسا 
باشیم. البته کارکنان فورد و همچنین معاون شرکت چند روز بعد 
اعام کردند که حاضرند با برگزاری دوباره این مسابقه طناب کشی، 

تسا سایبرتراک را به چالش بکشند.

طناب کشی وانت های تسلا و فورد منصفانه بود؟

خودرو

قیمتنام و مدل خودرو

60 میلیون تومانپژو 206 تیپ 2 مدل 1394

117 میلیون تومانبرلیانس اچ320 مدل 1395

220 میلیون تومانهیوندای آی20 مدل 2015
288 میلیون تومانجک اس5 اتوماتیک مدل 1398

370 میلیون تومانسیتروئن سی3 مدل 1397

870 میلیون تومانمرسدس بنز ای کلاس مدل 2012

قیمت روز برخی از خودروهای نو و کارکرده بازار
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متیننصیری
روزنامه نگار

خودروهای کم اشتها! 
مروری بر خودروهای کم مصرف و بعضاً هیبریدی که در روزگار گرانی بنزین، بیش از پیش مجال عرض اندام پیدا کرده و افزایش 

قیمت قابل ملاحظه ای داشته اند 

از همان زمانی که به بازار ایران آمد، کم مصرف بود و حتی باوجود 
لقبی مثل »ارابه مرگ« که این اواخر نصیب اش شد، هنوز پایگاه 
مردمی خود را حفظ کرده است. بر طبق اعام رسمی شرکت سایپا 
و آن چیزی که در کاتالوگش نوشته شده، این خودرو در سیکل 
ترکیبی مصرف سوختی به میزان 6.44 لیتر در هر 100 کیلومتر 
دارد اما این رقم در ترافیک های شهری و خصوصاً توقف های 
طولانی مدت حتی به بالای 10 لیتر در هر 100 کیلومتر می رسد. 
اگرچه طی سال های اخیر شاهد افت کیفیت مصرف بنزین و 
مونتاژ این خودرو بودیم اما به جهت وزن کم، حجم موتور 1323 
سی سی و قدرت 6۷ اسب بخار، پراید همچنان توانسته مصرف 
سوخت پایینی را به ثبت برساند. پراید 132 و 131 این روزها در 
بازار حدود 50 میلیون تومان قیمت دارند و همان طور که پیشتر 

گفته شد، پراید 111 به مرز 60 میلیون تومان رسیده است.

ام  وی  ام 110 اس اسپرت

با چرخ های ریزه  میزه و چهره بانمک اش یکی از گزینه های 
این روزها در  بانوان است که  محبوب جوانان و به خصوص 
سایت های خریدوفروش خودرو بیشتر از قبل جست وجو می شود. 
ام  وی  ام 110 که در چین و دیگر بازارهای دنیا »چری کیوکیو« 
نام دارد، به پیشرانه 3 سیلندر 998 سی سی مجهز است. به لطف 
وزن 936 کیلوگرم، پیشرانه کوچک و جعبه  دنده پنج سرعته 
دستی این خودرو توانسته در سیکل ترکیبی مصرف سوختی به 
میزان 4.5 لیتر در هر 100 کیلومتر داشته باشد. البته این عدد 
در ترافیک های شهری به حدود 6.5 لیتر می رسد. شاید مصرف 
سوخت ویژگی مثبت اش باشد اما وقتی صحبت از ایمنی به 
میان می آید، این خودرو به آرامی صحنه را ترک می کند! ام وی ام 
110اس اسپرت مدتی است که به دلیل تحریم و ارسال نشدن 
قطعاتش به ایران، دیگر تولید نمی شود اما مدل 1396 این خودرو 

با قیمتی نزدیک به 50 میلیون تومان قابل خریداری است.

پژو 206 تیپ 2
پیرمرد مقهور فرانسوی که نتوانست به اندازه برادر گران تر و 
قدرتمندترش یعنی تیپ 5 بفروشد و حالا که بنزین گران شده، 
شاید بتواند بار دیگر خودی نشان دهد. این خودرو در شهر، 
خارج شهر و سیکل ترکیبی مصرف سوختی به میزان 8.9، 5 و 
6.4 لیتر در هر 100 کیلومتر دارد. تیپ 2 که با سطح امکانات 
پایین تر، شیشه عقب دستی و آینه بغل های مشکی با تیپ 5 

متمایز شده، این روزها با افزایش قیمت هفت میلیونی به عدد 
8۷ میلیون تومان رسیده است. پژو 206 در سال 1999 توانست 
به مقام سوم بهترین خودروی اروپا دست یابد و سال بعد هم 
نسخه دو در آن چهار ستاره ایمنی از موسسه یورو انکپ دریافت 
کرد. 206 پرفروش ترین خودروی پژو با تیراژ 10 میلیون دستگاه 

)تا سال 2018( است 

رنو تندر 90
قرار بود جایگزین پیکان باشد اما تعلل طرف ایرانی در عقد قرارداد 
با شرکت رنو و سپس تشدید تحریم های بین المللی در ابتدای 
دهه 90 که به افزایش نرخ دلار منجر شد، عماً این خودرو را 
به یک سدان میان رده و نسبتاً گران برای قشر متوسط تبدیل 
کرد. تندر 90 به دلیل بهره گیری از پیشرانه کی چهارم قدرتی در 
حدود 105 اسب بخار دارد و به گفته ایران خودرو مصرف سوخت 
آن در شرایط شهری، خارج شهر و ترکیبی به ترتیب 9، 5.6 و 6.9 
لیتر در هر 100 کیلومتر است. نسخه فیس لیفت ایران خودرو 
که تندر 90 پاس نام دارد با صندوق عقب تغییریافته، جلوپنجره 
کرومی، چراغ های جلو و عقب به روز شده و همچنین تریم دورنگ 
داخلی عرضه می شود و در میزان مصرف سوخت تفاوت چندانی 
با نسخه اصلی ندارد. قیمت تندر 90 دنده ای حدود 140 میلیون 
تومان است و در نسخه تندر 90 پاس دنده ای و اتوماتیک به 

حدود 150 و 180 میلیون تومان می رسد.

میتسوبیشی میراژ

اگر کمی سر کیسه را شل کنیم، گزینه های وارداتی را می بینیم 
که میراژ یکی از آن هاست. پیشرانه 3 سیلندر و 1200 سی سی 
این خودروی ژاپنی قدرتی در حدود 80 اسب بخار تولید می کند 
و مصرف سوخت شهری، جاده ای و ترکیبی آن به ترتیب 5.3، 3.9 
و 4.6 لیتر در هر 100 کیلومتر است. ازجمله دلایل این مصرف 
سوخت پایین می توان به وزن کم 920 کیلوگرمی، جعبه دنده 
پیوسته اتوماتیک سی وی تی و موتور کم حجم این خودرو اشاره 
کرد. البته همین دو عامل آخری باعث کاهش لذت رانندگی 
و شتاب 0-100 حدود 14 ثانیه شده است. میتسوبیشی میراژ 
با داشتن شش کیسه هوا )جانبی، پرده ای، راننده و سرنشین 
جلو( توانسته از موسسه یورو انکپ چهار ستاره ایمنی دریافت 
کند. این هاچ بک ژاپنی قیمتی بالاتر از 250 میلیون تومان در 
بازار کشورمان دارد و یکی از اصلی ترین ضعف های آن، کمبود 

آپشن های رفاهی است.

تویوتا پریوس

پریوس وقتی به بازار ایران قدم گذاشت، تفکر جدیدی را در بین 
مردم جا انداخت؛ این که می توان با خرید یک خودرو هایبرید، 
هم در مصرف سوخت صرفه جویی کرد و هم سهمی در بهبود 
محیط زیست داشت. این خودرو از پیشرانه 1.8 لیتری 4 سیلندر 
خطی به همراه موتور الکتریکی در محور جلو بهره می برد که 
درمجموع قدرتی به میزان 121 اسب بخار را برای آن فراهم می کند. 
اگرچه پریوس در تست های مختلف توانسته به لطف بهره مندی 
از سامانه هایبرید و جعبه دنده پیوسته اتوماتیک ای سی وی تی به 
مصرف سوخت 3.5 لیتر در هر 100 کیلومتر دست یابد اما طبق 
اطاعات منتشر شده مصرف سوخت پریوس در سیکل ترکیبی 
حدود 4.5 لیتر در هر 100 کیلومتر است. وقتی این خودرو برای 
نخستین بار به بازار ایران آمد، قیمتی در حدود 150 میلیون تومان 

داشت و حالا به بالای 500 میلیون تومان رسیده است.

هیوندای سوناتا هایبرید

اما گران ترین خودروی لیست، مربوط به سدان هایبرید هیوندای 
است. سوناتا هایبرید که در سه تیپ جی ال، جی ال اس و جی ال اس 
پاس به بازار کشورمان آمد، این روزها به ترتیب قیمتی در حدود 
5۷0، ۷50 و 800 میلیون تومان دارد. سوناتا هایبرید از پیشرانه 
2 لیتری 4 سیلندر و موتور الکتریکی بهره می برد که درمجموع 
قدرتی به میزان 202 اسب بخار را برای این سدان کره ای فراهم 
می کنند. جعبه دنده شش سرعته اتوماتیک توانسته توازن خوبی 
میان مصرف سوخت و لذت سواری آن برقرار کند. این خودرو در 
سیکل ترکیبی تنها شش لیتر در هر 100 کیلومتر می سوزاند و 
در مقایسه با تویوتا کمری و هوندا آکورد تجربه رانندگی بهتری 
دارد. سوناتا هایبرید در تست تصادف ایمنی و بیمه بزرگراه های 
آمریکا یا IIHS توانسته به امتیاز خوب دست یابد و خودرویی 

کاماً ایمن لقب گیرد.

 شنبه 9 آذر 1398 - شماره 42 
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پراید

هیوندای باز هم تغییر چهره می دهد
هیوندای در نمایشگاه لس آنجلس 2019 از کانسپت شاسی بلند و پاگین هایبرید خود با نام »ویژن تی« 
رونمایی کرد. این خودرو که در مرکز طراحی هیوندای تولید شده، در حقیقت پیش نمایشی از زبان طراحی 
جدید خودروهای این شرکت کره ای است. ویژن تی کراس اووری کامپکت با نمای جانبی عضانی است که با 
جلوپنجره برجسته خود شباهت زیادی به سوناتا 2020 دارد. این جلوپنجره عظیم حتی وقتی خودرو متوقف 
است، نمایی متحرک به ویژن تی داده و آن طور که هیوندای می گوید »به شکلی واقعی رفتار پویا و روبه جلو 
دارد.« همانند کیا فیوچرون، این خودرو نیز از چراغ های جلو متحدالشکل بهره می برد که در جلوپنجره مخفی 

هستند. خودروساز کره ای این سبک طراحی را »نسل بعدی 
طراحی نوآورانه هیوندای« می خواند و احتمالاً به زودی شاهد 
چنین طرحی در خودروهای جدید آن خواهیم بود. سانگ یاپ 
لی، معاون ارشد هیوندای و مدیر بخش جهانی طراحی 
در طراحی  را  نوآورانه  راه حل های  هیوندای، می گوید: »ما 
دنبال می کنیم و با حساسیت اسپرتی خود در زبان طراحی، 
به محصول خود احساسات اضافه می کنیم.« ویژن تی 4.61 
متر طول و 2.01 متر عرض دارد و فاصله دو محور آن چیزی 

در حدود 2.8 متر است.

روزی روزگاری ژاپن!
پروژه شرکت اندپست که در ژاپن برگزار می شود، یادمانی است برای نامه های دست نویس که زمانی تنها 
راه برقراری ارتباط مردم با یکدیگر بودند. وقتی هنوز پیامک و برنامه های پیام رسان وجود نداشتند، نامه ها 
به وسیله وانت های تویوتا هایلوکس از سراسر صندوق های پستی ژاپن جمع آوری و به نزدیک ترین مراکز 
پستی منتقل می شدند. بر طبق یکی از مقالات وب سایت »خودروهای نوستالژیک ژاپن« این وانت ها در کنار 
ارسال مرسوله های پستی، لوازم التحریر و کارت پستال نیز می فروختند. هایلوکس شرکت اندپست ژاپن که 

نسل پنجم این وانت است، در مرکز خرید کیته 
واقع در منطقه مارونوچی توکیو حضور دارد و برای 
مراجعان این امکان را فراهم کرده تا آن ها بتوانند 
با انتخاب یک عکس از داخل تلفن همراهشان آن 
را به کارت پستال تبدیل کنند! این خودرو نمایی 
از دوران طایی نامه نگاری است و روی در آن جمله 
»آیا نامه ام را دریافت کردی؟« نقش بسته است. 
هایلوکس اندپست به همراه اتاقک چوبی محفظه 
بار ظاهری رترو و نوستالژیک دارد و می خواهد 

فرهنگ معاصر ژاپن را به تصویر بکشد.

از همان زمانی که زمزمه های افزایش قیمت بنزین آغاز شد، 
دو صف بندی در نظرات پدید آمد. طیف موافق بر این باورند 
که بنزین ایران در مقایسه با کشورهای منطقه و خصوصاً 
پاکستان قیمت پایین تری دارد و همین مسئله طی سال های 
اخیر موجب قاچاق سوخت به این کشورها شده است. آن ها 
معتقدند که با این افزایش قیمت و پرداخت کمک های معیشتی 
عدالت اجتماعی برقرار می شود و یارانه ای که تا پیش ازاین با 
سوخت ارزان به ثروتمندان هدیه داده می شد، به جیب قشر کم 
برخوردار می رود. به عاوه می گویند که اگر قیمت بنزین تا 98 
درصد فوب خلیج فارس )که حدود شش هزار تومان است( 

برسد، بازهم منطقی است.
در مقابل مخالفان می گویند که اولاً افزایش قیمت بنزین 
برخاف نظر موافقان، طبقه فرودست را هدف قرار داده که 
بالاجبار در حاشیه شهرها زندگی می کنند و حالا برای رسیدن 
به محل کار می بایست هزینه بیشتری برای بنزین مصرفی 
خود بپردازند، ثانیاً این طرح در زمان نادرستی به اجرا درآمد و 
بسیاری هنوز در شوک تورمی ناشی از بالا رفتن نرخ دلار قادر 
به تحمل افزایش مجدد قیمت ها نیستند و ثالثاً حتی اگر نیاز 
به اجرای چنین طرحی بوده باشد، قیمت بنزین می بایست با 
تورم سالانه اصاح می شد نه آن که یک شبه و با اطاع رسانی 

ضربتی شاهد افزایش 300 درصدی قیمت بنزین باشیم.
بااین همه، طرح افزایش قیمت بنزین به اجرا درآمد و حالا 
بنزین سهمیه ای 1500، بنزین آزاد 3000 و بنزین سوپر 3500 
تومان قیمت دارند. یکی از سؤالات مهمی که ذهن بسیاری را 
به خود مشغول کرده این است که آیا بنزین ایران در مقایسه 
با حقوق دریافتی ما گران تر شده یا چه بسا هنوز ارزان تر از 
دیگر کشورهاست؟ برای پاسخ به این سؤال سعی می کنیم 
با دو متغیر قیمت بنزین و میانگین درآمد اطاعات دقیق تری 
به دست آوریم. البته باید اشاره کرد که اقتصاد مجموعه ای از 
متغیرهاست و نمی توان با دو یا سه متغیر به تحلیل چنین 
مسئله پیچیده ای پرداخت. با  وجود این انجام دادن این مقایسه 

بهتر از انجام ندادن آن است.
ابتدا با آن هایی شروع می کنیم که بنزین ارزان تری نسبت 
به ما دارند. طبق اطاعات بانک جهانی که در سال 201۷ 
و 2016 منتشر شده، میانگین حقوق هر آمریکایی چیزی در 
حدود 4290 دلار و بهای بنزین چیزی در حدود 0.۷1 دلار است 
که اگر بخواهیم به یک نسبت قابل اتکا برسیم، هر آمریکایی 
با یک ماه حقوق خود می تواند 6042 لیتر بنزین تهیه کند. 
همین نسبت برای یک کره ای که به طور میانگین 2002 دلار 
حقوق می گیرد و بنزین را لیتری 1.22 دلار می زند، چیزی در 
حدود 1641 لیتر در ماه است. این نهاد بین المللی میانگین 
حقوق دریافتی در آلمان را حدود 3149 دلار و قیمت بنزین 
را لیتری 1.39 دلار اعام کرده که بدین ترتیب هر آلمانی 
می تواند با یک ماه حقوق خود 2265 لیتر بنزین تهیه کند.

بانک جهانی می گوید، دستمزد ایرانیان به طور میانگین در سال 
201۷ برابر با 353 دلار بوده است و حالا که قیمت بنزین آزاد 
با دلار 12 هزار تومانی به عدد 0.25 دلار رسیده، هر ایرانی 
می تواند 1412 لیتر بنزین بزند. البته این عدد همان طور که 
گفته شد، »میانگین« دستمزد است و اگر بخواهیم با حداقل 
دستمزد یک میلیون و 516 هزارتومانی وزارت کار مقایسه کنیم، 
به عدد 505 لیتر در ماه می رسیم. درواقع اگر به صورت میانگین 
هر ایرانی قادر باشد 1412 لیتر بنزین بزند، یک کارگر ایرانی با 

تمام حقوق خود فقط قادر است 505 لیتر بنزین بخرد.
حال به کشورهایی نگاه بیندازیم که بنزین گران تری نسبت 
به ما دارند. چین یکی از آن هاست که بنا بر اطاعات مندرج 
در وب سایت بانک جهانی، به طور میانگین هر شهروندش 54۷ 
دلار حقوق می گیرد و با بنزین 0.96 دلاری، می تواند 5۷0 لیتر 
بنزین بزند. روسیه نیز باوجود منابع غنی نفت و گاز نسبت به ما 
بنزین گران تری دارد و با حقوق میانگین ۷10 دلار و بنزین 0.59 
دلاری، به طور میانگین هر روسی قادر است 1203 لیتر بنزین 
با حقوق ماهانه خود خریداری کند. عراق با میانگین دستمزد 
329 دلار و بنزین 0.69 دلار به ازای هر لیتر به صورت میانگین 
هر شهروندش تنها می تواند 4۷۷ لیتر بنزین بزند. عددی که 
در مقایسه با حداقل حقوقی که یک ایرانی دریافت می کند، به 

مراتب پایین تر است.

 بنزین را هم گران 
می خریم و هم ارزان! 

مقایسه منطقی بین قیمت بنزین و میانگین 
درآمد در کشورهای مختلف 


